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1 ÚVOD

V mé diplomové práci se zabývám v českém prostředí ne tolik

známou skupinou, která se samozvaně nazývá „Arabové 48“. Jedná se o

minoritně zastoupené arabské obyvatele napříč celým Izraelem. V Izraeli

je arabské obyvatelstvo rozloţeno do tří hlavních oblastí. Více jak

polovina všech Arabů ţije na severu v Galileji. V centrálním Izraeli,

v oblasti nazývané „Trojúhelník“, ţije více jak čtvrtina arabské populace.

Zbytek, tedy méně jak čtvrtina, ţije v Negevu na jihu země.1 V mé práci

se primárně zabývám populací v severní oblasti Galileje, v okolí Nazaretu.

Skupina izraelských Arabů vznikla na základě vyhlášení státu Izrael, kdy

tito Arabové neemigrovali z bývalé oblasti Palestiny, ale zůstali v nově

vzniklém státě, který je určen primárně pro ţidovskou populaci. Budu se

zde zabývat v první části práce historií a v druhé polovině identitou této

skupiny.

1.1 Arabská identita a identita izraelských Arabů

V úvodu bych ráda vysvětlila, co pojem arabská identita znamená.

Uvedu přiblíţení arabské identity od Jawada Sulaimana z článku The

Arab Identity z roku 2007. Jawad Sulaiman byl v této době velvyslancem

Ománu ve Spojených státech amerických. Ve svém článku popisuje

Arabskou identitu jako závislou na islámu. Tedy nehovoří o Arabech

jiného vyznání.2 V mé práci se také zajímám pouze o skupinu arabských

muslimů.

„Arabové mají být definováni svou kulturou, nikoliv rasou. Jejich

kultura je formulována zásadními sloţkami a to arabismem a islámem. Pro

většinu Arabů je islám jejich původním náboţenstvím, pro všechny Araby

je islám také původní civilizací. Arabská identita jako taková je kulturní

definicí identity, coţ znamená být Arab, je být někdo, kdo má svou

dominantní kulturu arabismus. Můţou mít jakýkoliv původ, jakékoliv

1
Jiris, Ṣabrī, 1976, str. 5

2
Sulaiman, Sadek, 2007
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náboţenství nebo filozofické přesvědčení. Také mohou být občany

jakéhokoliv státu. Být Arab neodporuje tomu být nemuslim nebo

nesemitského původu či nebýt obyvatelem arabského státu.“3

V kontextu definice dále velvyslanec hovoří o nezbytné vzájemnosti

mezi arabismem a islámem. Nastiňuje zde aţ nezbytnou vzájemnost mezi

těmito dvěma esencemi. Je těţké definovat jedno bez druhého, protoţe

jsou společně aţ nerozlučně propletené. Kdyţ se podíváme na oba prvky,

které jsou v jednu chvíli rozdělené, tak kaţdý ztrácí integrální část sebe

sama. Arabismus se měl vyvinout historicky pod vlivem islámu. Arabismus

jako jedna z mnoha národních kultur byla nejvíce posílena příchodem a

rozšířením islámu. Korán je popisovaný jako arabský. Dával Arabům nové

hodnoty jako posílení a znovu obnovení bratrství a etiky mezi sebou a tím

podnítil vzestup kultury, která přesahovala kmenové svazy a rasu a

otevřel jim náhled na lidstvo jako na celek. Univerzální islám si zakládá na

zákazu rasové diskriminace, odmítá sociální rozvrstvení společnosti a je

přístupný všem lidem bez rozdílu.4

Arabové v Izraeli prochází jistou krizí identity. Zároveň jsou

ovlivňováni dvěma významnými faktory a to palestinskou společností,

která leţí v okupovaných teritoriích a zároveň majoritní ţidovskou

společností, se kterou ţijí. Otázka identity u arabské minority v Izraeli je

vnímána z pohledu posunů mezi „izraelizací“ a „palestinizací“. Situace je

velmi dynamická a průzkumy, které byly provedené v nedávných letech,

indikovaly kolísání identity u izraelských Arabů. V jednu dobu izraelští

Arabové zdůrazňují palestinský element ve své identitě a na druhou

arabský element, který je vnímán jako více neutrální a toto vše probíhá

mezitím, co sebe sama tato populace definuje jako Izraelce nebo

izraelské občany. Proces „palestinizace“ je do značné míry zapříčiněn

faktem, kdy stát Izrael, který je definován jako stát ţidovský, neposkytl

Arabům jistý druh národní identity. Při výzkumech, bylo zjištěno, ţe by

Arabové dali najevo ochotu stát se plnými Izraelci, za předpokladu, kdy

3
Sulaiman, Sadek, 2007

4
Sulaiman, Sadek, 2007
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systém bude upraven tak, ţe jejich identita bude ve státě významná. Stát

prý nepodporuje velkou měrou integraci. Rostoucí pocit odcizení od státu

a přirozená potřeba patřit do skupiny, posiluje zdůraznění palestinské

součásti v jejich identitě. Izraelský element poté má praktický účel, jako je

legální a formální aspekt ţivota ve státě.5

1.2 Metodologie

Ke svému výzkumu identity jsem zvolila metodu zúčastněného

pozorování, kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Metoda

zúčastněného pozorování probíhala od března do dubna roku 2013, kdy

jsem v severním Izraeli, ve vesnici Dár al-Asad bydlela s arabskou

rodinou. Pozorovala jsem jejich ţivot, tradice a chování. Byla jsem přijata

bez komplikací a jak rodina, tak i obyvatelé vesnice se se mnou bavili

vstřícně. Proţívala jsem s nimi kaţdodenní ţivot, navštěvovala příbuzné a

rodinné známé. V této době nevznikly ţádné dotazníky či evidované

hloubkové rozhovory. Jednalo se pouze o pozorování a snaha splynout

s tradicí, kulturou a kaţdodenním ţivotem.

Metoda kvalitativního výzkumu probíhala na základě hloubkových

rozhovorů. Rozhovory vznikly v roce 2014. Nebylo moţné se do Izraele,

tedy do vesnice Dár al-Asad, z bezpečnostních důvodů dopravit (ve

vesnici probíhaly volby do obecního zastupitelstva a ulice nebyly

nebezpečné, z důvodu soupeřících rodin). Proto vznikaly hloubkové

rozhovory dálkově přes internetové aplikace, jako je Skype nebo přes

mobilní aplikace Viber či Tango, které jsou u skupiny velice rozšířené a

oblíbené. Tito lidé byli vybíráni náhodně díky zprostředkování rodiny, u

které jsem v roce 2013 ţila. Jednalo se o obyvatele jiţ zmíněného Dár al-

Asadu a také nedaleké vesnice Madţd al-Kurum. Tyto hloubkové

rozhovory jsem dále doplnila kvantitativním výzkumem, tedy dotazníky,

které byly rozdávány rodinnými příslušníky, zmíněné arabské rodiny,

nejčastěji na univerzitě v Nazarethu, kde si je lidé vzali domu, vyplnili a

5
Shimony, Batya, 2014, str. 146-147
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posléze odevzdali mé arabské hostující rodině. Dotazníky se tak dostaly

do celého teritoria severní Galileje. Rodina je poté vyfotila a zaslala mně

(opět přes internetové aplikace). Dále byly také dotazníky rozdány ve

vesnici Dár al-Asad a Madţd al-Kurum. Dotazníků bylo rozdáno po sto

kusech, avšak se mi vrátilo pouze 26 dotazníků. Hloubkových rozhovorů

bylo dohromady pět6. Všechna jména, která v mé práci uvádím, jsou

pozměněna, protoţe respondentům byla přislíbena plná anonymita.

Nyní popíšu strukturu dotazníků. Otázky jsem sepsala v angličtině a

v arabském jazyce, jelikoţ jsem chtěla mít dotazníky také v mateřském

jazyce respondentů. Vzor dotazníku v příloze č. 1. Otázek bylo

dohromady šest. Všechny kromě jedné otázky byly určeny k vypsání.

Otázky nebyly nijak ohraničeny a respondenti odpovídali individuálně,

podle vlastního uváţení. Otázka první – „Jaké jsou rozdíly mezi Izraelem a

arabskými státy?“ Otázka druhá – „Máte rodinné známé v Palestině?“

Otázka třetí byla krouţkovací – „Jak se cítíte nejvíce?“ Nabízené

odpovědi byly za A) izraelský Arab, B) palestinský Arab, C) muslim, D)

Izraelec. Čtvrtá otázka – „Víte o nějakých rozdílech v chování mezi

arabskými a ţidovskými obyvateli ve státě Izrael? Mám na mysli například

ve škole, v práci, úřady…?“ Pátá otázka zněla – „Jste spokojeni se

ţivotem v Izraeli? Pokud ne, napište příklad.“ Otázka číslo šest – „Ţili


[…]


most Israeli Arabs supports the rights of the Palestinian people and Israel

see as their oppressors.

My thesis outlines feelings and self-identification of Israeli Arabs

and a crisis of identity. All results that are at work are based on my own

research in northern Israel. Quantity of the responders was not great and

the results can not be generalized to the entire Arab population of the

State Israel. But we can make our point of view on this group.
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10 PŘÍLOHY

Questionnare

Gender (الجنس):
Age (عمر :(ال
Work profession (المهنه):
Educational attainment(التحصيل العلمي):
Town (البلده):

2 What are the differences between Israel and Arab countries?

ما هو الفرق بين اسرائيل و الدول العربيه ؟)

2. Do You have some family related in Palestina?
(هل يوجد لك عائله او اقارب في فلسطين؟

3.How do You feeling the most?

(هل تشعر بانك ؟ )
1 Israeli Arab (عربي اسرائيلي )
2 Palestinian Arab(عربي فلسطيني)
3 Muslim (مسلم)
4 Israeli(اسرائيلي)

4. Do You know about some different behavior against Arab citizens and
Jews citizens in state Israel? I mean for example in school, work,
authorities...?

العمل و , هل تشعربالتمييز او اختلاف في التعامل بين المواطنين العرب و اليهود مثلا في المدارس )
)جوابك نعم اعطي مثالا الدوائر الحكوميه ؟ اذا كان

5. Are You satisfied with live in Israel? If You are not write why.

) اذا كان جوابك بنعم او لا فاكتب لماذا ؟ ,هل انت راضيا في العيش في اسرائيل)

6. Would You rather to live in Israel or in another Arab State? If You want
to live in another Arab State, write in which one and why.

هل تفضل العيش في اسرائيل او في دوله عربيه اذا كنت تفضل العيش في دوله معينه فاكتب ما هي و )
(لماذا ؟

7. Are You proud of You are Israeli Arab? Write yes or no and why.

)هل انت فخور في انك عربي اسرائيلي؟)

Příloha č. 1 zobrazuje vzor dotazníku
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Příloha č. 2 - Sykes-Picotova dohoda.136

Příloha č. 3 zobrazuje v pravém poli židovské osídlení v mandátu Palestina a pravá strana obrázku

zobrazuje plán rozdělení Palestiny na arabský a židovský stát, dle Společnosti národů.
137

136

Dostupné online: http://archiv.eretz.cz/?p=4866

http://lostislamichistory.com/wp-content/uploads/2013/04/2009-05-10_1947-UN-Partition-Plan-For-Palestine.png
http://lostislamichistory.com/wp-content/uploads/2013/04/2009-05-10_1947-UN-Partition-Plan-For-Palestine.png
http://archiv.eretz.cz/?p=4866
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Příloha č. 4 v levém poli se nachází fotografie samotného Sajjida Kashui, uprostřed je jedno

z jeho nejznámějších děl (Second Person Singular) a na poslední části fotografie je vyobrazen oblíbený

izraelský televizní seriál (Arab Labor).
138

Support of Equal Rights for Israeli Arabs

(among Jews; in percentages)

Příloha č. 5 značí procentuální znázornění výzkumu Tamar Karin Schafferman.

139

137

Dostupné online: http://lostislamichistory.com/the-nakba-the-palestinian-catastrophe-of-1948/
138 https://hillelsd.wufoo.com/forms/slwdwxx0lhpbxl/

http://lostislamichistory.com/the-nakba-the-palestinian-catastrophe-of-1948/
https://hillelsd.wufoo.com/forms/slwdwxx0lhpbxl/
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V příloze č. 6 je vyobrazen izraelský Arab, který je důstojníkem v IDF.140

The Relationship between Jews and Arabs 2000 – 2007
(Not good or Not good at all; in percentages)

Příloha č. 7 vyobrazuje druhý výzkum Tamar Karin Schafferman, opět v procentuálním zobrazení.

141

139

http://www.wen.co.il/%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%81%D9%88%D8%A7-

%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%AF%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AF-

%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%84%D9%8A%D9%84%D9%8A%D8%A9/15447.news

140
http://unitedwithisrael.org/stories-of-israeli-arab-soldiers-in-the-idf/

141
http://en.idi.org.il/analysis/articles/arab-identity-in-a-jewish-and-democratic-state

http://www.wen.co.il/%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%81%D9%88%D8%A7-%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%AF%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%84%D9%8A%D9%84%D9%8A%D8%A9/15447.news
http://www.wen.co.il/%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%81%D9%88%D8%A7-%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%AF%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%84%D9%8A%D9%84%D9%8A%D8%A9/15447.news
http://www.wen.co.il/%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%81%D9%88%D8%A7-%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%AF%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%84%D9%8A%D9%84%D9%8A%D8%A9/15447.news
http://unitedwithisrael.org/stories-of-israeli-arab-soldiers-in-the-idf/
http://en.idi.org.il/analysis/articles/arab-identity-in-a-jewish-and-democratic-state