FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Zemancová**

Název práce: **Arabové 48 v Izraeli**

Vedoucí práce: **Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je historie a identita izraelských Arabů. V práci je dále specifikováno, že se bude zabývat pouze skupinou arabských muslimů, a to primárně ze severní oblasti Galileje. Práce měla popsat historické formování identity a největšími vlivy na ni. Dalším cílem bylo mapování postojů izraelských Arabů k Izraeli a k arabským státům. Práce se zabývala spíše současným popisem identity než jejím historickým formováním, ale přesto považují cíl za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Téma je samostatně málo zpracováno v české i zahraniční literatuře, přestože je velmi podnětné a aktuální.

Studentka se snažila dané téma zpracovat na základě sekundární literatury i na základě vlastních primárních dat a poznatků – kombinovala metody zúčastněného pozorování, kvalitativního i kvantitativního výzkumu. I když vzorky respondentů nebyly příliš významné, studentka získala zajímavé poznatky. Primární data tvoří obsahově nosnou část práce.

Vzhledem k tomu, že se jedná o „pilotní“ studii v tomto tématu, autorka měla problém s příliš širokým záměrem – práce je proto zpracována spíše do šířky než do hloubky. Stejný problém se odráží i v metodologii výzkumu – otázky zahrnují celou škálu problémů a postojů, jsou poměrně obecné, příliš otevřené, místy vágně formulované (např. Máte rodinné známé v Palestině? – ne každý chápe jasně a stejně termín Palestina).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je odpovídající dané úrovni vědecké práce, text je čtivý, jen se zřídka chybami gramatickými, interpunkčními. Práce je pečlivě zpracována i po grafické stránce.

Odkazy jsou vedeny formou průběžných poznámek, jsou vesměs konzistentní. Jen některé obsahují chybně pouze iniciálu autora či neobsahují křestní jméno vůbec. Většina internetových odkazů je vedena názvem (primární zodpovědností), ale naleznou se i takové, kde je uvedena pouze adresa bez jakékoliv identifikace.

Přílohy jsou vhodné, doplňují text a je na ně v textu odkazováno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Dobry výběr tématu, skloubila část popisu historie a poznatky z pobytu a snahy o vlastní výzkum.

Autorka ve své práci popisuje nejdříve historii sledované skupiny, kapitoly 2 a 3 obsahují většinou poměrně známé informace, i když místy přináší i zajímavé detaily a tvoří odrazový můstek pro zpracování věci identity. Posledních 20 let vývoje je jen hrubě shrnuto, přičemž právě zde mohlo být popsáno mnohem více. Práce se také mohla zabývat mnohem více situací současnou izraelských Arabů, červenec 2014 byl bohatý na střety a další vyhocení vzájemných vztahů (Abu Khdeir intifáda).

Práce pak přechází k části analýzy identity, která je popisována na základě současného stavu. Tato část práce byla vypracována na základě primárních dat autorky a považují ji za nejpřínosnější – např. info o výuce, o prolínání jazyků. Autorka také přehodnocuje názory o složkách identity Arabů 48 publikované v odborné literatuře a podkládá je svými novými argumenty – škoda, že tento závěr trochu zanikl a nebyl systematictější zpracován. Výzkumy identity jsou velmi obtížné, proto akceptuji, že studentka ještě nedokázala vypracovat komplexní a ucelený obraz identity zkoumané skupiny.

Kapitola 6 – Tradiční magické praktiky – byla dle mého názoru zcela mimo téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak do vztahů mezi izraelskými Araby a Izraelem zasáhly události července 2014?
2. Jak se magické praktiky promítají do identity obyvatel? Viz str. 55.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře - dobře

Datum: 26. 8. 2014

Podpis: